
Rio Grande do Norte , 12 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2925  

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    48 

Paragrafo Único – A qualificação disposta neste Decreto, funcionará 

como prévio credenciamento, nos termos do inciso VI do Artigo 30 da 

Lei no 13.019/2014. 

Art. 32 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

oficial, revogado o Decreto nº 13/2019 e demais disposições em 

contrário. 

  

Lajes pintadas, 09 de Dezembro de 2022. 

  

LUCIANO DA CUNHA GOMES 
Prefeito do Município de Lajes Pintadas 

  

Publicado por: 
José Edson Gomes 

Código Identificador:801D9CA3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022-SRP – AVISO DE 

INTERPOSIÇÃO E JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022-SRP – AVISO DE 

INTERPOSIÇÃO E JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO 
O Município de Lajes Pintadas/RN, através da Pregoeira, torna 

público que a empresa CURITIBA COMÉRCIO DE 

PNEUMÁTICOS E TINTAS LTDA EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob 

o nº 47.270.248/0001-36, interpôs impugnação contra o Edital da 

Licitação – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022-SRP, a qual não 

foi conhecida ante a irregularidade de representação processual 

configurada e foi negado provimento. Ademais, as argumentações 

aduzidas foram consideradas improcedentes, mantendo-se os termos 

do supracitado Edital e seus Anexos. Desta feita, ficam mantidas as 

datas e horários relativos ao evidenciado certame, conforme a seguir 

delineado: ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 16 de Dezembro 

de 2022, às 09h00min. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 

PREÇOS: Às 09h20min do Dia 16 de Dezembro de 

2022.LOCAL/SITE:www.portaldecompraspublicas.com.br. 

REFERÊNCIA DE TEMPO:Para todas as referências de tempo será 

observado o horário de Brasília/DF. O Edital continua disponível para 

consulta e retirada de cópia no sítio: 

www.portaldecompraspublicas.com.br ou através do e-mail: 

cplpmlp@gmail.com, de segunda a sexta-feira. Os documentos 

pertinentes ao evidenciado processo encontram-se com vistas 

franqueadas aos interessados. 

  

Lajes Pintadas/RN, em 09 de dezembro de 2022. 

  

Pregoeiro. 

Publicado por: 
José Edson Gomes 

Código Identificador:C9DA9D17 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE DISPENSA 

 

É dispensável licitação para a despesa abaixo especificada, 

devidamente justificada, com fundamento no art. 24, inciso II da Lei 

8.666/93, com suas alterações posteriores, e em conformidade com o 

parecer jurídico acostado aos autos. 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 09120122 

  

NOME DO CREDOR: MATHEUS FERREIRA GOMES 

  

CPF: 700.734.874-22 

  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA 

REALIZAR SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA DE AR CONDICIONADO SPLIT NAS ESCOLAS 

DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO (JARDIM 

ESCOLA LINDA CRIANÇA, E. M. MANOEL TOMAZ DE 

AQUINO, E. M. AGOSTINHO BATISTA DO NASCIMENTO, E. 

M. AMARO BANDEIRA DE ARAÚJO) 

  

VALOR TOTAL: R$ 5.650,00 (CINCO MIL E SEISCENTOS E 

CINQUENTA REIAS) 

  

Lucrécia/RN, 09 DE DEZEMBRO DE 2022 

  

Publicado por: 
Maria ada Costa da Cunha 

Código Identificador:223598D1 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE DISPENSA 

 

É dispensável licitação para a despesa abaixo especificada, 

devidamente justificada, com fundamento no art. 24, inciso XVII da 

Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e em conformidade 

com o parecer jurídico acostado aos autos. 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 08120122 

  

NOME DO CREDOR: BUDA VEÍCULOS E PEÇAS LTDA 

  

CNPJ: 36.714.002/0001-90 

  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS 

MECÂNICOS PARA A 4ª REVISÃO PERIÓDICA DO VEÍCULO 

MITSUBISHI L200 PICK UP CABINE DUPLA SP OUTDOOR 

GLS 2.4 TB 4X4 ANO MODELO: 2021 2022 PLACA RGJ8J75 

  

VALOR TOTAL: R$ 730,00 (SETECENTOS E TRINTA REIAS) 

  

Lucrécia/RN, 09 DE DEZEMBRO DE 2022 

  

Publicado por: 
Maria ada Costa da Cunha 

Código Identificador:3D5A343F 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES 

 

GABINETE DO PREFEITA 

PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2022.12.06.029 

 

O Município de Luís Gomes/RN, por intermédio do Pregoeiro 

oficial assessorado por sua equipe de apoio, designados pela 

Portaria nº 002 de 03 de janeiro de 2022, torna público que às 

16h00min do dia 23 de dezembro de 2022 (Horário de 

Brasília/DF), fará realizar licitação na modalidade Pregão 

Eletrônico nº 2022.12.06.029, tipo “menor preço por item”. A 

presente licitação tem por finalidade a escolha de empresa 

especializada para eventual locação de máquina tipo trator 

agrícola, incluindo grades e todos os demais implementos 

necessários a execução de serviços agrícolas no amanho de terras 

para o plantio das safras 2023/2024 de pequenos agricultores 

rurais do município de Luís Gomes/RN, com recursos próprios 

que deverão ser consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - 

exercício de 2023/2024, nas quantidades, especificações e demais 

condições descritas no Termo de Referência. A qual será realizada 

pelo pregoeiro Lindonjonhson da Silveira Batista, por meio do 

endereço eletrônico www.bbmnet.com.br, plataforma do sistema 

BBMNET. 
  

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 

Nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 10.024 de 20 

de setembro de 2019, Decreto Federal Nº 3.555 de 08 de agosto de 

2000, Decreto Nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013 e 

subsidiariamente pela a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 

1993, com suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas 

e Lei Nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre a 



Rio Grande do Norte , 12 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2925  

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    49 

responsabilização administrativa e civil de pessoas jurídicas e 

demais legislação aplicáveis a espécie. 
  

Na fase externa, o edital do certame estará disponível 

gratuitamente nos endereços eletrônicos www.bbmnet.com.br, 

www.luísgomesrn.gov.br e tce.rn.gov.br, podendo ser solicitado 

via e-mail cpl.lgomes@gmail.com e encontram-se à disposição dos 

interessados na sala da Comissão Especial de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN, localizada a Rua 

Prefeito Francisco Fontes, nº 134, CEP nº 59.940-000, Centro, 

Luís Gomes/RN, a partir do dia 12 de dezembro de 2022, no 

horário de expediente, das 08h00min às 17h00min. 
  

Luís Gomes/RN, 09 de dezembro de 2022 
  

LINDONJONHSON DA SILVEIRA BATISTA 
Pregoeiro - Portaria nº 002/2022  

Publicado por: 
Feliciano Neto de Oliveira 

Código Identificador:CA7728B2 

 
GABINETE DO PREFEITA 

AVISO DE REAPRAZAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 2022.11.24.028 

 

O Município de Luís Gomes/RN, por intermédio da Comissão 

Especial de Licitação, na forma do item 101.4 do edital, faz saber 

a quem interessar possa que a licitação na modalidade Pregão 

Eletrônico nº 2022.11.24.028, tipo “menor preço por item”, cuja 

finalidade é a aquisição de medicamentos da atenção básica, 

insumos, materiais e medicamentos de uso hospitalar, a fim de 

atender demanda especifica da Secretaria Municipal de Saúde de 

Luís Gomes/RN, com recursos Fundo a Fundo, provenientes do 

FUSERN – Fundo de Saúde do Rio Grande do Norte, Unidade 

Gestora nº 240131, consignados na LOA - Lei Orçamentária 

Anual - exercício 2022, considerando a fonte pagadora faz-se 

necessário a publicação no Diário Oficial do Estado do Rio 

Grande Norte. Assim, o evento que seria realizado às 14h00min 

do dia 12 de dezembro de 2022, acontecerá às 14h00min do dia 23 

de dezembro de 2022 (Horário de Brasília/DF), por meio do 

sistema BBMNET, no endereço eletrônico www.bbmnet.com.br. A 

qual será realizada pelo pregoeiro Lindonjonhson da Silveira 

Batista, para o objeto definido no edital e seus anexos. 
  

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 

nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024 de 20 

de setembro de 2019, Decreto Federal nº 3.555 de 08 de agosto de 

2000, Decreto nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013 Lei Municipal nº 

399 de 14 de dezembro de 2017 e subsidiariamente pela a Lei 

Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com suas alterações 

posteriores que lhe foram introduzidas e Lei nº 12.846, de 1º de 

agosto de 2013, que dispõe sobre a responsabilização 

administrativa e civil de pessoas jurídicas e demais legislação 

aplicáveis a espécie. 
  

Na fase externa, o edital do certame continua à disposição dos 

interessados gratuitamente nos endereços eletrônicos 

www.bbmnet.com.br, www.luisgomes.rn.gov.br e tce.rn.gov.br, 

podendo ser solicitado via e-mail cpl.lgomes@gmail.com e 

encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão 

Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN, 

localizada a Rua Prefeito Francisco Fontes, nº 134, CEP nº 59.940-

000, Centro, Luís Gomes/RN, a partir do dia 12 de dezembro de 

2022, no horário de expediente, das 08h00min às 17h00min. 
  

Luís Gomes/RN, 09 de dezembro de 2022 
  

LINDONJONHSON DA SILVEIRA BATISTA 
Pregoeiro - Portaria Nº 002/2022 

  

Publicado por: 
Feliciano Neto de Oliveira 

Código Identificador:AD077C62 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRONICA 

 

A Secretaria Municipal de Administração e Governo de Marcelino 

Vieira-RN, em cumprimento ao que determina a Lei Federal 

14.133/2021 art. 72, inciso II, torna Público a Dispensa Eletrônica nº 

35-DLE/2022. Objeto: Contratação de empresa com profissional 

qualificado para assessoria continuada para gestão de convênios e 

programas federais e estaduais junto ao Município de Marcelino 

Vieira-RN. O processo estará disponível a todos a partir de 

12/12/2022 e a etapa de lances no dia 16/12/2022 a partir das 08:00:00 

as 14:00:00, conforme 67/2021 art. 11 e regras edilícias, e será 

acompanhado pelo Agente Municipal de Contratações Franck Jackson 

de Araújo. O aviso de demais elementos e informações estão dispostos 

no portal no www.bbmnetlicitacoes.com.br e no Portal da 

Transparência Municipal 

https://marcelinovieira.rn.gov.br/licitacaolista.php e no PNCP – 

  

RAILDA CONRADO FONTES JÁCOME.  
Secretária Municipal. 

Publicado por: 
Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:D6112DC1 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRONICA 

 

A Secretaria Municipal de Educação de Marcelino Vieira-RN, em 

cumprimento ao que determina a Lei Federal 14.133/2021 art. 72, 

inciso II, torna Público a Dispensa Eletrônica nº 36-DLE/2022. 

Objeto: Aquisição de prêmios para o Programa de Valorização do 

Estudante da Rede Pública de Ensino PROVERPE do Município de 

Marcelino Vieira-RN. O processo estará disponível a todos a partir de 

12/12/2022 e a etapa de lances no dia 16/12/2022 a partir das 08:00:00 

as 14:00:00, conforme 67/2021 art. 11 e regras edilícias, e será 

acompanhado pelo Agente Municipal de Contratações Franck Jackson 

de Araújo. O aviso de demais elementos e informações estão dispostos 

no portal no www.bbmnetlicitacoes.com.br e no Portal da 

Transparência Municipal 

https://marcelinovieira.rn.gov.br/licitacaolista.php e no PNCP – 

  

ANA DALETE DA SILVA 
Secretária Municipal. 

  

Publicado por: 
Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:163224D0 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO 

 

Decreto Executivo nº. 163, de 01de Dezembro de 2022 

  

Dispõe sobre concessão de desconto no pagamento à 

vista de IPTU - Exercício 2022. 

  

O Prefeito do município de Marcelino Vieira-RN, Kerles Jácome 

Sarmento, no uso das atribuições legais conferidas pelos dispositivos 

do Art. 73 e seguintes da Lei Orgânica do município; 

  

D E C R E T A: 

  

Art. 1º. Fica autorizada a concessão de desconto de 20% (vinte por 

centro) sobre o pagamento de imposto de IPTU(Imposto incidente 

sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana) aos contribuintes, 

proprietários ou possuidores de imóveis localizados no perímetro 

urbano do município de Marcelino Vieira-RN, para o pagamento à 

vista do aludido imposto referente ao exercício de 2022. 

  


